ORATIO MARCI TRIB. PL.
ad plebem.

EX IISDEM LIBRIS HIST. SALVSTI.

SI Quirites parum existimaretis quid inter ius à maioribus relictum vobis & hoc à Sylla paratum feruitum intereffet, multis mihi diſferendum fuifset, docendūque quas ob iniurias & quoties à patribus armata plebs feceſſifſet, vtique vindices parauiſſet onanis iuriſ ſui tribunus plebis. Nunc hortari modò reliquum eſt, & ire primū via qua capiſſendam arbitror libertatem. Neque me præterit quantas opes nobilitatis ſolus impotens in ſpecie magistratus pellere dominatione incipiam: quantoque tutius factio noxiōrum agat, quam ſoli innocentia. Sed præter ſpem bonam ex vobis, quæ metū vicit,

statui certaminis aduersa pro libertate potiora esse forti viro, quam omnino non certauisse. Quanquam omnes alii creati pro iure vestro vim cunctam & imperia sua, gratia, aut spe aut praemissis in vos conuertere, meliusque habent mercede delinquere quam gratis recte facere. Itaque omnes concessere iam in paucorum dominationem, qui per militare nomen ærarium, exercitus, regna, provincias occupauere, & arcem habent ex spoliis vestris; quin interim more pecorum vos multitudo singulis habedos fruendosque præbetis, exuti omnibus quæ maiores reliquere: nisi quia vosmetipsi per suffragia, ut præsides olim, nunc dominos destitatis. Itaque concessere illuc omnes: & mox, si vestra receperitis, ad vos redibut plerique. R A R I s enim animus est ad ea quæ placet, defendenda: cætera validiorum sunt. An dubium habetis, ne officere quid vobis uno animo pergentibus possit, quos languidos secordesque pertimuere: nisi forte C. Cotta ex factione media c o s. aliter quam metu iura quedam T R. P L. restituit. Et quanquam L. Cincius primus de potestate T R. loqui ausus, mussantibus vobis circumuentus erat: tamen prius illi inuidiam metuere quam vos iniuria pertasum est. quod ego nequeo satis mirari Quirites. Nam spem frustra fuisse intellexistis. Sylla mortuo, qui scelestum imposuerat seruitium, finem mali credebatis: ortus est loge saeuior Catulus, tumultus intercessit Bruto & AEmylio Mamerco c o s. Dein C. Curio ad exitium usque insontis tribuni dominatus est. Lucullus superiore anno quantis animis ierit in L. Quintium, vidistis: quantæ denique nunc mihi turbæ concitentur. Quæ profecto incassum agerentur, si prius quam vos seruedi finem, illi dominationis facili erit: præsertim quoniam his ciuilibus armis dicta alia, sed certatum utrinque de dominatione in vobis sit. Itaque cætera ex licentia, aut odio aut auaritia in tempus arsere: permanit una res modò, quæ utrinque quæsita est, & erepta in posterum, vis tribunitia, telum à maioribus libertati paratum. Quod ego vos moneo quæsio ut animaduertatis: neu nomina rerum ad ignauiam mutantes, otium pro seruicio appetitis: quo iam ipso frui, si vera & honesta flagitium superauerint, non est conditio: fuisse, si omnino quiesceris. Nunc animum aduertite, & nisi viceritis, quoniam omnis iniuria grauitate tutior est, arctius habebunt. Quid censes igitur: aliquis vestrum subiecerit. Primum omnium omittendum item hunc, quem agitis, impigræ linguae, animi ignauii, non ultra concessionis locum memores libertatis: deinde ne vos ad virilia illa vocem, quo tribunos plebei modo patritiū magistratum. Libera ab authoribus patritiū suffragia maiores vestri parauere, quoniam Quir. in vobis sit, ut quæ iussa nunc pro aliis toleratis, pro vobis agere aut non agere certe possitis. Iouem aut alium quem deum, consultorem expectatis: magna illa consulū imperia & patrum decreta vos exequendo rata efficitis, Quir. ultrisque licentiam in vos auctum atque adiutum properatis. Neque ego vos ultum iniurias hortor, magis ut requiem cupias, neque discordias, ut illi criminantur: sed earum finem volens, iure gentium res repetto: & si pertinaciter retinebūt, non arma neque secessionem tatummodo, sed nec amplius sanguinem vestrum præbeatis censeo. gerant habeantque suo modo imperia, querant triumphos: Mithridatem, Sertorium & reliquias exulum persequantur cum imaginibus suis: absit periculum & labor quibus nulla pars fructus est, nisi forte repentina ista frumentaria lege munia vestra pensantur: quoniam tamen qui his modis libertatem omnium aestimauere, hi profecto non amplius possunt alimentis carere, nanque utilis exiguitate mors prohibetur. Senescunt vires, sic ut neque absolui cura familiari tam parua res possit. At & ignauissimi quique tenuissima spe frustrantur, quæ tamen quoniam ampla, quoniam servitii pretium ostentarunt, cuius torpedinis erat decipi, & vestiarum rerum ultrò iniuria gravatam debere: Nanque alio modo neque valent in vniuersos, neque conabuntur. Cauedus tamen dolus est. Itaque simul comparant delinimenta, & differunt vos in aduentum Cn. Pomp. quem ipsum, ubi pertimuere sublatum in cervices suas, mox dempto mente lacerant: neque eos pudet vindices, ut se ferunt, libertatis, tot viros sine vno, aut remittere iniuriam non audere, aut ita non posse defendere. Mihi quidem satis spectatum est, Pompeium tantæ gloria adolescentem malle principem volentibus vobis esse quam illis dominationis & socium: authorēmque in primis fore tribunitiae potestatis. Verum, Quirit. antea singuli ciues in pluribus non in uno cuncti præsidia habebatis, neque mortaliū quisquam dare, aut eripere talia unus poterat. Itaque verborum satis dictum est. neque enim ignorantia res claudit: Verum occupauit nescio quæ vos torpedo: quia neque gloria mouemini neque flagitio: cunctaque præsenti ignauia mutastis: abude libertate rati, quia

tergis abstinetur: & hoc ire licet atque illuc munere ditium dominorum . Atq; hæc eadem non sunt agrestibus, sed cæduntur inter potentium inimicitiæ , dono que dantur in provincias magistratibus. Ita pugnatur & vincitur à paucis plebs, quodcumque accidit, pro vita est, & in dies magis erit: si quidem maiore cura dominationem illi retinuerint, quām vos repetueritis libertatem.

O R A T I O A D C . C A E S A R E M D E R E - publica ordinanda.

E X I I S D E M L I B R I S S A L V S T .

POpulus Rom. antea obtinebat regna atq; imperia, fortunā dono dare, item alia illa quæ per mortales audiē cupiuntur: quia & apud indignos sāpe erant, quasi per libidinem data, neque cuiquam incorrupta permanerant. Sed res docuit id verum esse quod in carminibus Appius ait, fabrum esse quenque fortunæ: atque in te maximè, qui tantum a lios prætergressus es, vt prius defessi sunt homines laudando facta tua, quām tu laude digna faciendo. Cæterū vt fabricata, sic virtute parta, quām magna industria haberi decet, ne incuria deformetur, aut corruant infirmata. Nemo enim alteri imperium volens concedit: & quanvis nouus atque clemens sit qui plus potest, tamen quia malo esse licet, formidatur. Id euénit quia plerique rerum potentes peruersè consulunt: & eo se munitiores putant, quo illi, quibus imperitant, nequiores fuere. At contrā id enī decet, quum ipse bonus atque strenuus sis, vti quam optimis imperites. Nam pessimus quisque asperrit rectorem patitur. Sed tibi hoc grauius est quām antè, omnibus te armis parta componere. Bellum aliorum pace mollius gessisti: ad hoc victores prædam petunt, victi ciues sunt. Inter has difficultates euadendum est tibi, atque in posterum firmando Respub. non armāndò, neque aduersum hostes: sed, quod multo maius multoque asperius est, bonis pacis artibus. Ergo omnes magna mediocrius sapientia res huc vocat, quæ quisque optima potest, vti dicat. Ac mihi sic videtur, qualicunque modo tu victoriā composueris, ita alia omnia futura. Sed iam quò melius faciliusque constituas, paucis, quæ me animus monet, accipe. Bellum tibi fuit imperator cum homine claro, magnis opibus, auido potentiae, maiore fortuna quām sapientia: quē sequuti sunt pauci, per suam iniuriam tibi inimici, item quos affinitas aut alia necessitudo traxit. Nam particeps dominationis neque fuit quisquam, neque, si pati potuisset, orbis terrarum bello concussus foret. Cætera multitudo vulgi more magis quām iudicio post aliis alium quasi prudentiorem sequuti. Per idem tempus maledictis iniquorum occupandæ Reipub. in spem adducti homines, quibus omnia probro ac luxuria polluta erant, concurrere in castra tua: & aperte quietis mortem, rapinas, postremò omnia quæ corruptus animus iubebat, minitari. Ex queis magna pars, vbi neque creditum condonare, neque te ciuibus, sicuti hostibus, vti vident, defluxere. Pauci restitere, quibus maius otium in castris quām Romæ futurum erat: tanta vis creditorum impendebat. Sed ob easdem causas immane dictu est quanti & quām multi mortales postea ad Pompeium discesserint: eoque per omne tempus belli, quasi sacro atque inspoliato fano, debitores vti. Igitur quoniam tibi victori de bello atque pace agitandum est, hoc vti ciuiliter deponas, illa vt quam iustissima & diurna sit: de teipso primū, quia composturus es, quod optimum factu est existima. Evidem ego cuncta imperia crudelia, magis acerba quām diurna arbitror: neque quenquam à multis metuendum esse, quin ad eum ex multis formido recidat. eam vitam bellum æternum & anceps gerere: quoniam neque aduersus neque ab tergo, aut lateribus tutus sis, semper in periculo aut metu agite. Contrā, qui benignitate & clementia imperium temperauere, his lāta & candida omnia visa, etiam hostes & quiores quām alii ciues. An qui me his dictis corruptorem victoriæ tuæ, nimisque in victos bona voluntate prædicent: scilicet quod ea quæ externis nationibus natura hostibus, nosque maiorēsque nostri sāpe tribuere, ea ciuibus dāda arbitror: neque barbaro ritu cæde cædem, & sanguine sanguinem expiandum. An illa quæ paulo ante hoc bellū in Cn. Pompeium victoriāmque Syllanām increpabantur, obliuio abstulit? Interfecit Domitium, Carbonem, Brutū, alias item non armatos neque in prælio belli iure, sed postea supplices per summum scelus interfectos: plebem Romanam in villa publica pecoris modo conscißam. Heu quām illa occulta ciuium funera & repentinæ cædes in parenthum aut liberorum signum, fuga mulierum & puerorum, vastatio domorum. Ante

partam à te victoriam omnia sœua atque crudelia erant. ad quæ te illi iidem hostiantur: & scilicet id certatum esse, utriusque vestrum arbitrio iniuriæ ut fierent: neque receptam sed captam à te Rempub. & ea causa exercitus stipendiis confectis optimos & veterinos omnium, aduersum fratres parentesque, alii liberos, armis contendere: ut ex alienis malis deterrimi mortales ventri atque profundæ libidini sumptus quererent: atque essent op-probria victoriae, quorum flagitiis commacularetur bonorum laus. Neque enim te præterire puto, quali quisque eorum more aut modestia, etiamtum dubia victoria fese gesserit: quoque modo in belli administratione scorta aut coiuuiua exercuerint nonnulli, quorum ætas ne per otium quidē tales voluptates sine dedecore attigerit. De bello satis dictum. De pace firmanda, quoniam tūque & omnes tui agitatis, primū id quæso considera, quale id sit de quo consultas: ita bonis malisque dimotis, patenti via ad verum perges. Ego sic existimo, quoniam orta omnia intereunt, qua tempestate vrbi Romanae fatum excidii aduentarit, ciues cum ciuibus manus cōserturos, ita defessos & exāgues regi aut nationi prædae futuros. Aliter non orbis terrarum neque cunctæ gentes congregatae mouere aut contundere queunt hoc imperiū. Firmada igitur sunt & concordiae bona, & discordiae mala expellenda. Id ita eueniet, si sumptuum & rapinarum licentiam dempseris: non ad vetera instituta reuocans, quæ iampridem corruptis moribus ludibrio sunt: sed si suam cuique rem familiarem & finem sumptuum statueris. Quoniam is incessit mos, ut homines adolescenti sua atque aliena consumere, nihil libidini atque aliis rogantibus denegare pulchritudinem putent: eam virtutem & magnitudinem animi, pudorem atque modestiam pro secordia astiment: ergo animus ferox praua via ingressus, ubi consueta non suppetuit, fertur accensus in socios modò, modò in ciues: mouet composita, & res nouas veteribus acquirit. Quare tollendus fœnerator in posterum, ut suas quisque res curemus. Ea vera atque simplex via est, magistratum populo, non creditor gerere: & magnitudinem animi in addendo, non demendo Reipub. ostendere. Atque ego scio quām aspera hæc res in principio futura sit, præsertim iis qui se in victoria licentius liberiusque, quām arctius futuros credebant: quorum si saluti pottius quām libidini consules, illōsque nosque & socios in pace firma constituies. Si eadem studia artesque iuuentuti erunt, næ ista egregia tua fama simul cum vrbe Roma breui concidet. Postremò sapientes pacis cauia bellum gerunt, laborem spe otii sustentant. Nisi illam firmam effici, vinci, an vicisse quid retulit? Quare capesse per deos Rempub. & omnia aspera, ut soles peruade. Nanque aut tu mederi potes, aut omitenda est cura omnibus. Neque quisquam te ad crudeles poenas aut acerba iudicia inuocat, quibus ciuitas vastatur magis quām corrigitur: sed ut prauas artes malasque libidines ab iuuentute prohibeas. Ea vera clementia erit, consuluisse ne immerito ciues patria expellerentur, retinuisse ab stultitia & falsis voluptatibus: pacem concordiamque stabiliuisse: non, si flagitiis obsequutus, delicta perpessus, præsens gaudium cum mox futuro malo concesseris. Ac mihi animus, quibus rebus alii timent, maximè erectus est, negotii magnitudine: & quia tibi terræ & maria simul omnia componenda sunt (quippe res paruas tantum ingenium attingere nequit) magnæ curæ magna merces est. Igitur prouideas oportet ut plebs largitionibus & publico frumento corrupta, habeat negotia sua, quibus ab malo publico detineatur: iuuentus probitati & industriae, non sumptibus, neque diuinitiis studeat. Id ita eueniet si pecuniæ, quæ maxima omnium pernicies est, vsum atque decus dempseris. Nam sœpe ego cum animo meo reputans quibus quisque rebus clariſſimi viri magnitudine inueniſſent, quæ res populos nationesve magnis authoribus auſſent, ac deinde quibus causis amplissima regna & imperia corruiſſent: eadem semper bona atque mala reperiebam, omnesque victores diuinitas contempſiſſe & viatos cupiuifſe. Neque aliter quisquam extollere fese & diuina mortalibus attingere potest, nisi omisſis pecuniæ & corporis gaudiis, animo indulgens, non assentando, neque concupita præbēdo, peruersam gratiā gratificās: sed in labore, patiētia, bonisq; præceptis, & factis fortibus exercitando. Nam domum aut villā extruere, eāmque signis, aulæis aliisque operibus exornare, & omnia potius quām semet visendum efficere, id est non diuinitas decori habere, sed ipsum illis flagitio esse. Porro ii quibus bis die ventrem onerare, nullam noctem sine scorso quiescere mos est, ubi animum, quem dominari decebat, seruitio oppressere, nequaquam eo postea hebeti atque claudio pro exercitio uti volunt. Nam imprudentia pleraque & precipitant. Verum hæc & omnia mala pariter cum honore pecuniæ desinent, si neque

magistratus neque alia vulgo cupienda venalia erunt. Ad hoc prouidendum est quoniam modo Italia atque prouinciae tutiores sint: id quod factu haud obscurum est. Nam iidem omnia vastant, suas deserendo domos, & per iniuriam alienas occupando. Item ne, vti adhuc, militia iniusta aut inaequalis sit: quum alii triginta, pars nullum stipendium faciet: & frumentum id quod antea præmium ignaviae fuit, per municipia & colonias illis dare coueniet, quum stipendiis emeritis domos reuerterint. Quæ Reipub. necessaria, tibique gloriofa ratus sum, quam paucissimis absolui. Non peius videtur pauca nunc de facto meo differere. Plerique mortales ad iudicandum satis ingenii habent, aut simulant: veruntamen ad reprehendenda aliena facta aut dicta ardet omnibus animus. Vix satis apertum os aut lingua prompta videtur, quæ dicta pectore euoluat: quibus me subiectum haud pœnitit, magis reticuisse pigeret. Nam siue hac seu meliore alia via perges, à me quidem pro virili parte dictum & adiutum fuerit. Reliquum est optare, vti quæ tibi placuerint, ea dii immortales approbent benéque euenire sinant.

ORATIO ALIA AD C. CAESAREM DE RE- publica ordinanda.

EX IIS DEM LIBRIS HIST. SALVSTII.

Scio ego quædam difficile atque asperum factu sit, consilium dare regi aut imperatori, postremò cuiquam mortali, cuius opes in excelso sunt: quippe quum & illis consilii copiæ adsint, neque de futuro quisquam satis callidus satisque prudens sit. Quinetiam sapientiam præua magis quæ bona consilia prosperè eueniunt: quia plerasque res fortuna ex libidine sua agitat. Sed mihi studium fuit adolescentulo Rempub. capessere: atque in ea scēda multam magnamque curam habui, non ita ut magistratum modò caperem, quem multi malis artibus adepti erant: sed etiam ut Rempub. domi militiæque, quantumque armis, viris, opulentia posset, cognitum habuerim. Itaque mihi multa cum animo agitanti consilium fuit, famam modestiamque meam post tuam dignitatem habere: & cuius rei luet periculum facere, dum quid tibi ex eo gloria accederet. Idque non temere aut ex fortuna tua decreui: sed quia in te præter cæteras, artem unam egregiè mirabilem comperi, semper tibi maiorem in aduersis quædam in secundis rebus animum esse. Sed per cæteros mortales illa res clarior est, quod & prius defessi sunt homines laudando atque admirando munificentiam tuam, quæ tu faciendo quæ gloria digna essent. Evidem mihi decretum est, nihil tam ex alto reperiri posse, quod non cogitanti tibi in promptu sit. Neque ego, quæ visa sunt, de Repub. tibi scripsi, quia mihi consilium atque ingenium meum amplius a quo probaretur: sed inter labores militiæ intérque prælia, victorias, imperium, statui admoneendum te de negotiis urbanis, nanque tibi, si id modò in pectore consilii est ut te ab inimicorum impetu vindices, quoque modo contra aduersum Consulem beneficia populi retineas, indigna virtute tua cogites: sin in te ille animus est qui iam à principio nobilitatis factionem disturbauit, plebem Romanam ex graui seruitute in libertatem restituit, in prætura inimicorum arma inermis disiecit, domi militiæque tanta & tam præclara facinora fecit ut ne inimici quidem queri quicquam audeant nisi de magnitudine tua: quin accipe tu ea quæ dicam de summa Republica: quæ profectò aut tu vera inuenies, aut certè haud procul à vero. Sed quoniam Cn. Pomp. aut animi prauitate, aut quia nihil maluit quædam quod tibi obesset, ita lapsus est ut hostibus tela in manus daret: quibus ille rebus Rempublicam conturbauit, eisdem tibi restituenda est. Primum omnium summam protestatem moderandi, de vestigalibus, sumptibus, iudiciis, Senatoribus paucis tradidit plebs Romana, cuius antea summa potestas erat: neque his quidem legibus in seruitute reliquit iudicia, tametsi sicut antea tribus ordinibus tradita sunt: tamen iidem illi facti osi regunt, dant, adiungunt quælibet: innocentes circumueniunt, suos ad honorem extollunt. Non facinus, non probrum, aut flagitium obstat quominus magistratus capiant: quod commodum est trahunt, rapiunt: postremò tanquam vrbe capta, libidine ac licentia sua pro legibus utuntur. Ac me quidem mediocris dolor angeret, si virtute partam victoriam more suo per seruitum exercent: sed homines inertissimi, quorum omnis vis virtusque in lingua sita est, forte atque alterius secordia dominationem oblatam insolentes agitant. Nam quæ seditio aut dissensio ciuilis tot tamque illustres familias ab stirpe euerit: aut quorum

vñquam victoria animus tam præceps tamque immoderatus fuit? L. Sylla, cuj omnia in
 victoria lege belli licuerunt, tametsi à Sulpitio hostium partes muniri intelligebat, tamen
 paucis interfectis, cæteros beneficio quām metu retinere maluit. At Hercule nunc cum
 Catone, L. Domitio, cæterisque eiusdem factionis, quadraginta Senatores, multi præterea
 cum spe bona adolescentes, sicuti hostiæ mactati sunt: quum interea importunissima ge-
 nera hominum tot miserorum ciuium sanguine satiari nequierint: non orbi liberi, non
 parentes exacta ætate, non gemitus virorum, luctus mulierum immanem eorum ani-
 mum inflexit: quin acerbius in dies male faciendo ac dicendo dignitate alios, alios ciuita-
 te euersum irent. Nam quid ego de te dicam, cuius contumeliam homines ignauissimi
 vita sua commutare volunt? Scilicet neque illis tantæ voluptati est (tametsi in imperantibus
 accidit) dominatio, quanto moerori tua dignitas: qui optatus habent ex tua calamitate pe-
 riculum libertatis facere quām per te pop. Rom. imperium maximum ex magno fieri.
 Quo magis tibi etiam atque etiam animo prospiciendum est quoniam modo rem stabili-
 las communiasque mihi quidem quæ mens suppetit, eloqui non dubitabo. Cæterum tui
 erit ingenii probare quæ vera atque utilia factu putes. In duas partes ego ciuitatem diui-
 sam arbitror, sicut à maioribus accepi, in patres & plebem. Antea in patribus summa au-
 thoritas erat, vis multo maxima in plebe. Itaque sæpius in ciuitate secessio fuit: sempèrque
 nobilitatis opes diminutæ sunt, & ius populi amplificatum. Sed plebs eò liberè agitabat
 quia nūlius potentia super leges erat: neque diuitis aut superbia, sed bona fama factisque
 f. s nobilis ignobilem antebar: humillimus quisque in armis aut militia, nullius ho-
 nestæ rei egēs, satis sibi satisque patriæ erat. Sed vbi eos paulatim expulsos agris, inertia atq;
 inopia incertas domos habere subegit, cœpere alienas opes petere, libertatem suam cum
 R. repub. venalem habere. Ita paulatim populus, qui dominus erat, & cunctis gentibus im-
 peritabat, dilapsus est: & pro communi imperio, priuatim sibi quisque seruitutem peperit.
 Hæc igitur multitudo primùm malis moribus imbuta, deinde in artes vitasque varias dis-
 palata, nullo modo inter se congruens, parum mihi quidem idonea videtur ad capessendam Rempub. Cæterum additis nouis ciuibus, magna me spes tenet fore vt omnes ex-
 pergiscantur ad libertatem: quippe cum illis libertatis retinendæ, tum his seruitutis amittendæ cura orietur. Hos ego censeo permistos cum veteribus nouos in coloniis constitutas.
 Ita & res militaris opulentior erit, & plebs bonis negotiis impedita, malum publicum face-
 re desinet. Sed non inscius neque imprudens sum, quum ea res agetur, quæ sœvitia, quæ
 ve tempestates hominum nobilium futuræ sint, quum indignabuntur omnia funditus
 misceri, antiquis ciuibus hanc seruitutem imponi: regnum denique ex libera ciuitate futu-
 rum, vbi vnius munere multitudo ingens in ciuitatem peruenierit. Evidem ego sic apud
 animum meum statuo, malum facinus in se admittere, qui incommode Reipublicæ
 gratiam sibi conciliet. Vbi bonum publicum, etiam priuatim vñi est: id verò dubitare ag-
 gredi, secordiæ atque ignauiae duco. M. Liuio Druso semper consilium fuit, in Tribunatu
 summa ope niti pro nobilitate: neque vllam rem in principio agere intendit nisi illi autho-
 res fierent homines factiosi, quibus dulos atque malitia fide chariora erant. Vbi intellexe-
 runt, per vnum hominem maximum beneficium multis mortalibus dari, videlicet & si-
 bi quisque conscius malo atque infido animo esse, de M. Liuio Druso iuxta ac de se exi-
 stimarunt. itaque metu ne per tantam gratiam solus rerum potiretur, contra eam nixi, sua
 ipsius consilia disturbauerunt. Quò tibi imperator maiore cura fidèque amici & multa
 præsidia paranda sunt. Hostem aduersum deprimere strenuo homini haud difficile est: oc-
 culta pericula neque facere, neque vitare, bonis in promptu est. Igitur vbi eos in ciuitatem
 adduxeris, quoniam quidem renodata plebs erit, in ea re maximè animum exercitato, vt
 colantur boni mores, concordia inter veteres & nouos coalescat. Sed multo maximum
 bonum patriæ, ciuibus, tibi, libertati, postremò humanæ genti pepereris, si studium pecuniaæ
 aut sustuleris, aut quoad res feret minueris. Alter neque priuata res, neque publica, neque
 domi, neque militiæ regi potest. N A M vbi cupido diuitiarum inuasit, neque disciplina, ne-
 que artes bonæ, neque ingenium vllum satis pollet: quin animus magis aut minus natu-
 ræ postremò tamen succumbit. Sæpe iam audiui, qui reges, quæ ciuitates & nationes per o-
 pulentiam magna imperia amiserint, quæ per virtutem inopes ceperant. Id adeo haud ri-
 randum est. N A M vbi bonus deteriorem diuitiis magis clarum magisque acceptur vi-
 det, primò æstuat multaque in pectori voluit: sed vbi gloria honorem magis in dies virtu-

tem opulentia vincit, animus ad voluptatem à vero deficit. QVI PPE gloria industria alitur: vbi ea à dempferis, ipsa per se virtus amara atque aspera est. Postremò vbi diuitiae clare habentur, ibi omnia bona vilia sunt, fides, probitas, pudor, pudicitia. NAM ad virtutem vna & ardua via est, ad pecuniam qua cuique lubet inititur: & malis & bonis rebus ea creatur. Ergo in primis authoritatem pecuniae dedito: neque de capite neque de honore ex copiis quisquam magis aut minus iudicauerit, si neque Prætor neque Consul ex opulentia, verum ex dignitate creetur. Sed de magistratu facile populi iudicium fit: iudices à paucis probari, regnum est: ex pecunia legi, in honestum. Quare omnes primæ classis iudicare placet, sed numero plures quam iudicant. Neque Rhodios neque alias ciuitates vñquam suorum iudiciorum poenituit, vbi promiscue diues & pauper, vt cuiq; sors tulit, de maximis rebus iuxta ac de minimis disceptat. Sed de magistratibus creandis haud mihi quidem absurdè placet lex, quam C. Gracchus in tribunatu promulgauerat, vt ex confusis quinque clasibus sorte centuriæ vocarentur: ita coæquata dignitate pecunia, virtute anteire alius alium properabit. Nec ego magna re media contra diuitias statuo. NAM perinde omnes res laudantur atque appetuntur vt earum rerum usus est: malitia præmiis exercetur. vbi ea dempferis, nemo omnium gratuito malus est. Cæterum avaritia belua fera, immanis, intoleranda est: quò intendit, oppida, agros, fana atque domos vastat: diuina cum humanis permisces, neque exercitus neque mœnia obstant quominus vi sua penetreret: fama, pudicitia, liberas, patria atque parentibus cunctos mortales spoliat. Verum si pecunia decus a demeritis, magna illa vis avaritiae facile bonis moribus vincetur. Atque hæc ita se habere ta. mn̄es æqui atque iniqui memorent: tamen tibi cum factione nobilitatis haud mediocriter certandum est: cuius si dolum caueris, alia omnia in proclui erunt. Nam hi, si virtute satis valerent, magis æmuli bonorum quam inuidi essent. Quia desidia & inertia & stunor eos atque torpedo inuasit, strepunt, obrectant, alienam famam suum dedecus existimant. Sed quid ego plura, quasi de ignotis memorem? M. Bibuli fortitudo atque animi vis in Consulatum erupit: hebes lingua, magis malus quam callidus ingenio. Quid ille audeat cui Consulatus maximum imperium maximo dedecori fuit? An L. Domitii magna vis est, cuius nullum membrum à flagitio aut facinore vacat: lingua vana, manus cruentæ, pedes fugaces, quæ honestè nominari nequeunt, in honestissima. Vnius tamen M. Catonis ingenium versutum, loquax, callidum haud contemno, parantur hæc disciplina Græcorū. Sed virtus, vigilatia, labor apud Græcos nulla sunt. Quippe quū domi libertatem suam per inertiam amiserint, censesne eorum præceptis imperium haberri posse? Reliqui de factione sunt inertissimi nobiles: in quibus, sicut instituo, præter nomen nihil est additamenti. L. Posthumius & M. Fauonius mihi videntur quasi magnæ nauis superuacula onera esse: vbi salui peruenire visi sunt, siquid aduersi coortum est, de illis potissimum iactura fit: quia pretii minimi sunt. Quoniam nunc, vt mihi videor, de plebe renouanda corrigendaque differui, de Senatu, quæ tibi agenda videntur dicam. Postquam mihi ætas ingeniumque adoleuit, haud ferme armis atque equis corpus exercui, sed animum in literis, quod natura firmus erat in laboribus, habui. Atque ego in ea vita multa legendō atque audiendo ita compēri, omnia regna, ciuitates, nationes usque eo prosperum imperium habuisse, dum apud eos vera consilia valuerunt: vbiunque gratia, timor, voluptas, ea corrupere, post paulo imminutæ opes, deinde ademptum imperium, postremò seruitus imposita est. Evidem ego sic apud animum meum statuo, cuicunque in sua ciuitate amplior illustriorque locus quam aliis est, ei magnam curam esse Reipub. Nam cæteris salua vrbe tantummodo libertas tuta est: qui per virtutem sibi diuitias, decus, honorem pepererunt, vbi paulum inclinata Respub. agitari coepit, multipliciter animus curis atque laboribus fatigatur: aut gloriam aut libertatem aut rem familiarem defensat: omnibus locis adest, festinat: quanto in secundis rebus florentior fuit, tanto in aduersis asperius, namque anxiè agitat. Igitur vbi plebs Senatui, sicut corpus animo, obedit, eiisque consilia cœquitur, patres consilio valere decet, populo superuacanea est calliditas. Itaque maior es nos, si quum bellis asperrimis premerentur, equis, viris, pecunia amissa, nunquam defessi sunt armati de imperio certare: non inopia ærarii, non vis hostium, non aduersa res ingentem eorum animum subegit, quin quæ virtute ceperant, simul cum anima retinerent. Atque ea magis fortibus consiliis quam bonis præliis patrata sunt. Quippe apud illos vna Respub. erat, ei consulebant, factio contra hostes parabatur: corpus atque ingenium patriæ, non sūx quisque potentia exerci

tabat. At hoc tempore contrà, homines nobiles, quorum animos secordia atque ignavia inuasit, ignari laboris, hostium, militiae, domi factione instructi, per superbiam cunctis gentibus moderantur. Itaque patres, quorum consilio antea dubia Respublica stabiliebatur, oppressi, ex aliena libidine huc atque illuc fluctuantes agitantur: interdum alia, deinde alia decernunt: uti corum qui dominantur, simulas ac arrogantia fert, ita bonum malumque publicum existimant. Quod si aut libertas æqua omnium, aut sententia obscurior esset, maioribus opibus respublica & minus potes nobilitas esset: sed quoniam coequari gratiam omnium difficile est: quippe quum illis maiorum virtus partam reliquerit gloriam, dignitatem, clientelas: cætera multitudine pleraque inscia sit, sententia eorum à metu libera: ita occulto sibi quisque alterius potestia charior erit. LIBERTAS iuxta bonis & malis, strenuis & ignavis optabilis est: verum eam plerique metu deserunt. Stultissimi mortales, quod in certamine dubium est quorsum accidat, id per inertiam in se, quasi victi, recipiunt. Igitur duabus rebus confirmari posse Senatum puto: si numero auctus, per tabellam sententiam feret. Tabella obtentui erit quod magis animo libero facere audeat: in multitudine & praesidii plus & usus amplior est. Nam ferè his tempestatibus, alii iudiciis publicis, alii priuatis suis atque amicorum negotiis implicati, haud sanè Reipublicæ consiliis adfuerunt: neque eos magis occupatio quam superba imperia distinuere. Homines nobiles cum paucis Senatoriis, quos additamenta factionis habent, quæcunque libuit probare, reprehendere, decernere, eaque ut libido tulit, facere. Verum ubi numero senatorum aucto per tabellam sententiae dicentur, illi superbiam suam dimittent, ubi iis obediendum erit quibus antea crudelissime imperitabant. Forsitan imperator perlectis literis, decernes quem numerum Senatorum fieri placeat: quoque modo in multa & varia officia distribuatur. Et quoniam iudicia primæ classis mittenda putem: quæ descriptio qui numerus in quoque genere futurus sit, ea mihi omnia generatim describere haud difficile factu fuit: sed prius laborandum visum est de summa consilii: idque tibi probandum verum esse. Si hoc itinere ut decreueris, cætera in promptu erunt. Volo ego consilium meum prudens maximèque usui esse. Nam ubiunque tibi res prosperè cedet, ibi mihi bona fama eueniet. Sed me illa magis cupidus exercet, ut quocunque modo & quamprimum Respub. adiuuetur. Libertatem gloriarioriorem habeo. Atque ego te oro hortorque ne clarissimus imperator Gallica gente subacta, populi Romani summum atque inuidum imperium tabescere vetustate, ac per summam secordiam dilabi patiaris. Profectò si id accidat, neque tibi nox, neque dies curram animi sedauerit: quin infomniis excitus, furibundus atque amens alienata mente feraris. Nanque mihi pro vero constat, omnium mortalium vitam diuino numine inuisi, neque bonum neque malum facinus cuiusquam pro nihilo haberis: sed ex natura diuersa præmia bonos malosque sequi. Interea forte ea tardius procedunt: sius cuique animus ex conscientia spem præbet. Quod si tecum patria atque parentes possent loqui, scilicet hæc tibi dicerent, O Cæsar, nos te genuimus fortissimi viri in optima urbe, decus præsidiumque nobis, hostibus terorem: quæ multis laboribus & periculis ceperamus, ea tibi nascenti cum anima simul tradidimus, patriam maximam in terris, domum familiamque in patria clarissimam, præterea bonas artes, honestas diuitias, postrem omnia honestamenta pacis & præmia bellum. Pro his amplissimis beneficiis non flagitium à te neque malum facinus petimus, sed ut libertatem euersam restituas. Qua re patrata, profectò per gentes omnes fama virtutis tuae volitabit. nanque hac tempestate tametsi domi militiaque præclara facinora egisti, tamen gloria tua cum multis viris fortibus æqualis est: si vero urbem amplissimo nomine, & maximo imperio propè iam ab occasu restitueris, quis te clarior, quis maior in terris fuerit? Quippe si morbo iam aut fato huic imperio secus accidat, cui dubium est quin per orbem terrarum vastitas, bella, cædes oriantur: quod si tibi bona libido fuerit patriæ, parentibus gratificandi, voltero tempore Respub. restituta, super omnes mortales gloria agnita, tuaque viuis res vita clarior erit. NAM viuos interdum fortuna, sæpe inuidia fatigat: ubi anima naturæ cessit, demptis obtestatoribus, ipsa se virtus magis magisq; extollit. Quæ mihi utilissima factu visa sunt, quæque tibi usui fore credidi, quam paucissimis potui, perscripsi. Cæterum deos immortales obtestor ut quocunque modo ages, eas r. s tibi Reique publicæ prosperè eueniat.

Orationes ex Liuio collectæ.

Ex primo libro ab urbe condita.

ORATIO METII FUFETII AD TULLVM HOSTI-

lium regem Romanorum, de pace componenda inter Roma-
nos & Albanos.

ARGUMENTVM.

Caius Clœlius Albæ imperabat, Romæ Tullus Hostilius, quum Romani ex agro Albano, Al-
bani ex Romano prædas agerent. Tum verò utrinque legati ad res repetendas missi. Contigit
fortè ut Romani priores functi legatione, quum non imperasset quod repoposcerant, bellum
neganti Albano, sicuti mandatum erat, in trigesimum diem indicerent. Quorum factus certior
Tullus, repetentibus res suas Albanis iubet, regi suo nuntient, ita se velle, ut prior populus res
repetentes legatos aspernatus dimisisset, ut in eum dii omnes huiuscem belli clades expertant.
His nuntiatis, bellum utrinque summa vi & ope parabatur. Ac Albani priores ingenti exercitu
in agrum Romanum incursiones faciunt: castra non amplius quinque millia passuum ab urbe lo-
canti: in quibus Clœlius moritur. Albani comperta morte ad Metium Fufetum imperit summa
deferunt: qui acciri ad colloquium Tullum iubet. Prior Metius in hanc sententiam de toto rei
summa loquitur est,

INiurias & non redditas res ex foedere, quæ repetitæ sint, & ego regem nostrum Clœliū
causam huiuscem belli audisse videor: nec te dubito, Tulle, eadem præ te fer-
si vera potius quam dictu speciosa dicenda sunt, cupido imperii duos cognatos vicinos
que populos ad arma stimulat. Neque, recte, ani perperam, interpretor: fuerit ista eius deli-
beratio qui bellum suscepit: me Albani gerendo bello ducem creauere. Illud te, Tulli,
monitum velim, Etrusca res quanta circa nos tēque maximē sit. quo propior Volscis,
hoc magis scis. Multum illi terra, plurimum mari pollut. Memor esto iam quum si-
gnum pugnae dabis, has duas acies spectaculo fore, ut fessos confectosque simul victorem
victumque aggrediantur. Itaque si nos dii amant, qui non contenti libertate certa, in du-
biam imperii seruitique aleam imus: ineamus aliquam viam, qua, utrī utrisque imperent si-
ne magna clade, sine multo sanguine utriusque populi decerni possit.

ORATIO P. HORATII AD POPVLVM PRO

filio perduellionis reo.

ARGUMENTVM.

Horatius, is qui solus ex tergeminis fratribus superfuit, quum tergemina spolia viator ge-
rens, obuiam sororem, cognita fortè veste Curiatii sponsi, passis crinibus flebiliter sponsum no-
mine appellare videret, motus comploratione intempestiuam, eam ferro transfigit. Hoc nomine
in ius ad regem Tullum quum raptus esset, à Tullo duumuiri captales, sicuti lex iubebat, fiunt
qui Horatio perduellionem iudicarent. Iam duumuiri ei perduellionem iudicarunt, iam lictor
iussus laqueum iniiciebat, quum authore Tullo, Prouoco, inquit. Ita de prouocatione ad populū
certatum est: quo iudicio absolutus est, magis admiratione virtutis quam iure cause. Ac in eo qui-
dem iudicio maximē pater homines mouit, qui præter alia, hac oratione vsus est,

HVncine, quem modò decoratum ouantemque victoria incidentem vidistis, Quiri-
tes, eum sub furca vincatum, inter verbata & cruciatus videre potestis? quod vix Al-
banorum oculi tam deformie spectaculum ferre possent. I lictor, colliga manus, quæ pau-
lio antè armatae imperium populo Romano pepererunt. I caput obnube liberatoris huius
urbis: arbori infelici suspende: verbata vel intra pomorum, modò inter illa pila & spolia ho-
stium: vel extra pomorum, modò intra sepulchra Curiatorum. Quo enim ducere hunc
iuvanem potestis, ubi non sua decora eum à tanta foeditate supplicii vindicent?

ORATIO TULLI ROMANORVM REGIS DE

prædictione Metii Fufetii Albanorum ducis,

ad milites,

ARGUMENTVM.

Metius Fufe: ius dux Albanorum in fide Romanorum per speciem simulationis manens, Fi-
lenates concitabat ad bellum gerendū aduersus Romanos. Ii, assumptis sociis conflixi Veiētibus,

iam disponebant acies, quū aduersus Veientes Tullus suos dirigit, Albanos duce Metio contra Fidenates collocat. Albanus eo bello, sicuti hostibus receperat, clam, non auffus aperit, ac sensim subite ad montes. Ita nihilominus dimicatum est ut fusi hostes fugatique, victores Romani fuerint. Postero die vocat ad concionem Romanos Albanosque Tullus: ibi proditionem Fufetii aperit.

R Omani, si vñquā antē aliās vlo in bello fuit quōd primū diis immortalibus gratias ageretis, deinde vestræ ipsorū virtuti, hesternū id prælium fuit. Dimicatum est enim non magis cum hostibus quām (quæ dimicatio maior ac periculosior est) cum proditione ac perfidia sociorum. Nam, ne vos falsa opinio teneat, iniussu meo Albani subiere ad montes: nec imperium illud meum, sed consilium & imperii simulatio fuit, vt nec, vobis ignorantibus deseriri vos, auerteretur à certamine animus, & hostibus circumueniri se ab tergo ratis terror & fuga iniiceretur. Nec ea culpa quam arguo, omnium Albanorum est: ducem sequuti sunt: vt & vos, siquo inde agmen declinare voluissim, fecisletis. Metius ille est ductor itineris huius, Metius idem huius machinator belli, Metius foederis Romanii Albanique ruptor. Audeat deinde talia alias, nisi in hunc insigne iam documentū mortalibus dedero. *Centuriones armati Metium circunfistunt: rex cætera ut orsus erat peragit.* Quod bonū, faustum felixque sit populo Romano, ac mihi vobisque, Albani, populū omnem Albanum Romanū traducere in animo est, ciuitatem dare plebi, primores in patres legere: vnā vrbem, nam rem pub. facere. vt ex vno quondam in duos populos diuisa Albana res est, sic nunc in vnum redeat. Ad hæc Albana pubes inermis ab armatis septa, in uariis uoluntatibus, communè tamen metu cogente, silentium tenet. Tum Tullus, Meti Fufeti, inquit, si ipse discere posses fidem ac foedera seruare, viuo tibi ea disciplina à me adhibita esset: nunc, quoniam tuum insanabile ingenium est, tu tuo supplicio doce humanum genus ea sancta credere quæ à te violata sunt. Ut igitur paulo antē animū inter Fidenatem remque Romanam ancipitem gesisti, ita iam corpus passim distrahendum dabis.

Ex secundo libro ab vrbe condita.

ORATIO P. VALERII PUBLICOLAE AD
populum de crimen sibi obiecto.

ARGUMENTVM.

Mortuo Bruto, regnum affectare P. Valerium Bruti collegam fama tenebat, quōd collegam in demortui locum non substitueret, in summā que Velia ædificaret. Is ea re cognita, submissis primū populo fascibus in cōcionem ascendiit. Ibi habita primò funebri oratione de Bruti laudibus, suspicionem in hanc sententiam sustulit,

N Unquāmne ergo vlla adeo vobis spectata virtus erit vt suspicione violari nequeat? Ego me, illum acerrimum regum hostem, ipsum cupiditatis regni crimen subiturū timerē? Ego, si in ipsa arce Capitoliq; habitarē, metui me credere possim à ciuibus meis? Tam leui momento mea apud vos fama pendet? Adeōne est fundata leuiter fides, vt vbi sim, quām qui sim, magis referat? Non obstabunt P. Valerii ædes libertati vestræ, Quirites: tuta erit vobis Velia: deferam non in planum modò ædes, sed colli etiam subiiciam, vt vos supra suspectum me ciuem habitetis. In Velia ædificet quibus melius quām P. Valeri⁹ creditur libertas.

ORATIO MVTII SCAE VOLAE AD
Mrenam Clusinum regem.

ARGUMENTVM.

Mutius Scæuola indignum ratus ab Etruscis obſideri populum Romanum liberum, qui seruus sub regibus nullis hostibus obſessus fuisset, impetrata venia à Senatu, in hostium castra confilio regis Porsena interficiendi penetrat. Ibi ad regium tribunal cōsistens, quum inter duos, vter Porsena esset, distinguere non posset, scribam regis pro Porsena obtruncat. Comprehensus per satellites, regi consilium voluntatē mque suam exponit.

R Omarius sum ciuīs: C. Mutium vōcam, hostis hostē accidere volui. Nec ad mortem minus animi est quām ad cædem fuit. Et facere & pati mortia, Romar. Nec vñus

ego in te hos animos gessi: longus post me ordo est idem potentium decus. Proinde in hoc discrimen, si iuuat, accingere, vt in singulas horas capite dimicis tuo: ferrum hostemque in vestibulo habeas regiae: hoc tibi iuuentus Romana indicimus bellum. Nullam aciem, nullum praelium timueris: vni tibi & cum singulis res erit.

ORATIO MARTII CORIOLANI AD patres contra plebem & tribunos.

ARGUMENTVM.

Secessione plebis in Sacrum motem, factum erat vt incultis agris, magistris eo anno annona caritate laboraretur. Id quod patrum animos, copiaque frumenti recens aduecti, aduersus plebem, praterquam quod iam ei infesta esset magistratum nomine, qui Patriciis non patebant, etiam maxime concitauit, vt iam multis venisse tempus recuperandi iura secessione ac vi patribus extorta. In iis Cn. Martius Coriolanus, quem in senatu deliberaretur quantum plebi frumenti daretur, his verbis sententiam peregit,

Si annonam veterem volunt, ius pristinum reddant patribus. Cur ego plebeios magistratus, cur Sicinium potentem video sub iugum missus, tamquam a latronibus redemptus? Egone has indignitates diutius patiar quam necesse est? Tarquinium regem qui non tulerim, Sicinium feram? Secedat nunc, auocet plebem: patet via in Sacrum motem, aliosque colles: rapiant frumenta ex agris nostris, quemadmodum tertio anno rapuerunt, vt tantur annona quam furore suo fecere. Audeo dicere, hoc malo domitos, ipsos potius cultores agrorum fore, quam ut armati per secessionem coli prohibeant.

ORATIO ACTII TULLII VOLSCORVM PRINCIPIS ad Consules, vt ludis non adessent Volsci.

ARGUMENTVM.

Martius Coriolanus damnatus absens velut indicta causa, in Volscos exulatum abierat. Ibi Actii Tullii Volscorū longè principis vtebatur hospitio. Iam consuetudo ipsa socios eos amicosque fecerat, quum de bello Romano conferunt cōfilia: resque iam tum eō dedicta erat, vt Actius occasionem modò suos aduersus Romanos concitandi quereret. Tum forte ludi magni Romæ instaurabantur, ad quos Actius Volscique conuenient. Is Actius ante natum opportunitatem quam ludi committerentur, Cōsules, remotis arbitris, de suorum ingenio & natura alloquitur in hanc sententiam. qua omnia ad bellum iam animo conceputum pertinent.

Inuitus, quos sequi iussi (de meis ciubus loquor) non tamen admissum quicquam ab iis criminatum venio, sed cautum ne admittant. Nimio plus quam velim nostrorum ingenia sunt mobilia: multis id cladibus sensimus: quippe qui non nostro merito, sed vestra patietia incolumes sumus. Magna hic nūc Volscorū multitudo est: ludi sunt: spectaculo intenta ciuitas erit. Merenti quid per eandem occasionem ab Sabinorum iuuentute in hac urbe commissum sit. Horret animus nequid inconsulto ac temere fiat. Hæc nostra vestraque causa primū dicenda vobis Consules ratus sum. Quod ad me attinet, exemplo hinc dominum abire in animo est, nec cuius facti dictiue contagione praesens violer.

ORATIO ACTII TULLII AD SVOS, qua eos in Romanos concitat.

ARGUMENTVM.

Coniunctum est insequentis cum superioris argumento. Consules quæ sine arbitris ab Actio acceperant, quum detulissent, senatus consulto facto Volsci omnes ante noctem ex urbe per praeconem excedere iubetur. Quum aliquantum itineris extra urbem progressi essent, Actius indignitate rei per se satis concitatos, hac quoque oratione inflamnavit,

Veteres populi Romani iniurias, cladique gentis Volscorum, ut omnia obliuiscamini alia, hodiernam hanc quo tandem animo fertis, cuia per nostram ignominiam nos comisere: Annos sensitis triumphatum hodie de vobis esse: vos omnibus ciubus, pereis, tot finitimi: populis spectaculo abeutes fuissis, vestras coniuges, vestros liberos

liberos traductos per ora hominum: Quid eos qui audiuerre vocem praconis: quid, qui vos videre abeuntes: quid eos qui huic ignominioso agmini fuere obuii, existimasse putatis: nisi aliquod profecto nefas esse, quo, si intersimus spectaculo, violaturi simus ludos, piaculumque merituri: ideo nos ab sede piorum, cœtu, concilioque abigi. Quid deinde: illud nō succurrat, vuere nos, qui maturauimus proficisci: si hæc profectio, & non fuga est, & hanc vrbe vos non hostium ducitis, vbi si vnum diem morati essetis, moriendum omnibus fuit? Bellum yobis indictum est magno illorum malo qui indexere, si viri estis:

Ex tertio libro ab vrbe condita.

ORATIO Q. FABII AD TRIBVNOS PLEB.
alios omnes præter Terentillum.

ARGUMENTVM.

C:Terentillus Arsa tribunus pleb. absentibus consulibus longa oratione plebi consulaire imperium inuidiosum adeo effecerat, vt ipsi legem se promulgaturum profitenti, qua crearentur Quinqueviri legibus de imperio consulari scribendis, vehementer affetiretur. Senatus inde à præfecto vrbi Q. Fabio vocatus, vbi atrociter in rogationē latorēmque inuestus est primum, deinde his verbis cæteros tribunos de re ipsa conuenit,

Vos, cæteri tribuni, oramus, vt primū omniū cogitetis, potestatē istā ad singulorū auxilium, non ad perniciem vniuersorum comparataim esse: tribunos plebis vos creatos, non hostes patribus. Nobis miserum, inuidiosum vobis est, desertam rem p. inuadi. non ius vestrum, sed inuidiam minueritis. Agite cum collega vt rem integrā in aduentum consulū differat. Ne AEqui quidem, ac Volsci, morbo absumentis priore anno consulibus, superbo crudelique nobis bello institere.

ORATIO AVLI VIRGINII TRIBVNI
pleb. ad plebem de Cæsonis arrogantia.

ARGUMENTVM.

Legem tulerat Terentillus tribunus pleb. vt quod populus in se ius dedisset, eo consul vteretur: quam patres impediabant. Quæ causa fuit vt tribuni delectum ad bellum haberi prohiberent. Coorta demum seditio est, ac rixa: quāmque alia patribus, alia à tribunis ad eam rem pertinentia iactata forent, Cæso iuuenis ferox in medio patrum agmine tribunitios vnu suros sustinebat. Aulus Virginius tribunus pleb. iuuenis insolentia permotus, ei legi obstanti capit is die dicta, hac sententia superbiam plebi reddebat inuidiosam,

Equid sentitis iam vos, Quirites, Cæsoniem simul ciuem, & legem quam cupitis, habere non posse: Quanquam quid ego legem loquor: libertati obstat: omnes Tarquinios superbia exuperat. Expectate dum consul aut dictator fiat, quæ priuatum viribus & audacia regnante videtis.

ORATIO P. VALERII PVBLICOLAE
consulis ad tribunos omnemque
plebem.

ARGUMENTVM.

Exules seruique arceri Romanam nocte ad magnum numerum duce App. Herdonio occupauerant. Quod vbi compertum fuit, reliquum noctis in armis Romani egreunt, igna ri qui homines, quantusque numerus hostium esset. Postero die quum Herdonius consiliū voluntatemque suam deciderat, tum quoque tribuni pleb. non bellum illud, sed imaginem modò contendebant ad auertendos à legis cura plebis animos. Populum itaque ab armis discedere iubent. Quod quum patribus nuntiatum esset, P. Valerius ex curia in templum ad tribunos veniens, de pericolo cum iis primum, deinde cum plebe sic egisse fertur.

Quid hoc rei est, tribuni? Appii Herdonii ductu & auspicio Rempub. euersuri estis? tam felix vobis corrūpendis fuit qui seruitia vestra non commouit author? Quum hostes supra caput sint, discedi ab armis legēsque ferri placet? inde ad multitudinem oratione conuersa, Si vos vrbis, Quirites, si vestri nulla cura tangit: at vos veremini deos vestros ab hostibus captos. Iupiter optimus maximus, Iuno regina, & Minerua, alii dī deāsque ob-sidentur: castra seruorum publicos vestros penates tenent. Hæc vobis forma sanæ ciuitatis videtur? Tātum hostiū non solūm intra muros est, sed in arce, supra forum, curiamque: co-mitia interim in foro sunt, senatus in curia est, velut quum otium superat: senator senten-tiam dicit, alii Quirites suffragium ineunt. Non quicquid patrum plebisque est, consules, tribunos, deos hominēsque omnes armatos opem ferre, in Capitolium currere, liberare ac pacare augustissimam illam domum Louis optimi maximi decuit? Romule pater, tu men-tem tuam, qua quondam arcem ab his iisdem Sabinis auro captam recepisti, da stirpi tua: iube hanc ingredi viam, quam tu dux, quā tuus ingressus exercitus est. Primus en ego con-sul, quantum mortalis deum possum, te ac tua vestigia sequar.

ORATIO L. QVINTII CINCINATI AD populum aduersus A. Virginium.

ARGUMENTVM.

Cæso, cui dictus capitī dies fuerat, in Tuscos exultatum, nequicquam amicis interce-dentibus, abierat. Eius pater L. Quintius Cincinnatus, in sequenti anno consul creatus, non im-memor filium, Auli Virginii maximè inuidia in exilium relegatum esse, Quiritibus eum hac concione inuidiosum faciebat.

Avlus ille Virginius, quia in Capitolio non fuit, minus supplicii quam Ap. Herdonius meruit? Plus hercule aliquanto, qui verè rem aestimare velit. Herdonius, si nihil aliud, hostem se fatendo, propè denuntiauit ut arma cuperetis: hic, negando bella es-se, arma vobis ademit, nudosq; seruis vestris & exulibus obiecit: & vos (cū C. Claudii p̄ce & P. Valerii mortui loquar) prius in cliuū Capitolinū signa intulistis quā hos hostes de foro tolleretis? Pudet deorū hominūmq;. quā hostes in arce, in Capitolio esent, exulum & ser-uorum dux, profanatis omnibus, in cella Louis optimi maximi habitaret, Tusculi antē quam Romæ sumpta sunt arma, in dubio fuit vtrum L. Mamilius Tusculanus dux, an P. Valerius & C. Claudius consules Romanam arcem liberarent: & qui antē Latinos ne pro se quidem ipsis, quum in finibus bellum haberent, attingere arma passi sumus, nunc nisi Latini sua sponte arma sumpsissent, capti & deleti eramus. Hoc est, tribuni, auxiliū plebi ferre: inermem eam hosti trucidandam obiicere? Scilicet, si quis vobis humillimus homo de vestra plebe, quam partem veluti abruptam à cætero populo, vestram patriam pe-culiarēmque rempublicam fecisset: si quis ex his domum suam obfessam à familia armata nuntiaret, ferendum auxilium putaretis. Iupiter optimus maximus exulum atque seru-rum septus armis, nulla humana ope dignus erat: & hi postulant ut sacrosancti habeantur quibus ipsi dī neque sacri neque sancti sunt? Etenim diuinis humanisque obruti fecleri-bus, legem vos hoc anno perlatuos dictitatis. Tum hercule illo die quo ego consul sum creatus, malè gesta respub. est, peius multo quam quum P. Valerius consul periit, si tuleritis. Iam primum omnium, Quirites, in Volscos & AEquos mihi atque collegæ legationes ducere in animo est. necio quo fato magis bellātes quam pacati propitos habemus deos. Quantum periculum ab illis fuerit, si Capitolium ab exilibus obfessum füssent, suspicari, quam re ipsa experiri est melius.

ORATIO L. Q. CINCINATI EIVSDEM aduersus patrum licentiam.

ARGUMENTVM.

Contentiones inter patres ac populum orabantur de magistratibus, an exācto tempore iis destinato continuari, an comitia iisdem creandas haberi debent. Ac quin etiū si de-lege Terentilla antē referre vellent, conabantur impediti a dominus comitia habentur

à consulibus. Senatus ea de re in Capitolio habitus: quò tribuni cum plebe perterrita conueniunt. De plebis & tribunorum postulatis relatione consulum senatus cōsulta facta, vt eo anno tribuni legem non ferrent, consules ab urbe copias non educerent. Magistratus continuari, & tribunos refici, iudicant contra temp. esse. Contra sententiam eam senatus, tribuni primū refecti: deinde patres, ne plebi cēdere viderentur. L.Q. Cincinnatum consulem recebant, quum in patres hac oratione inuestitus est.

Mirer, si vana vestra, P. C. ad plebem authoritas est? Vos eleuatis eam: quippe quia plebs senatus cōsultum in continuādis magistratibus soluit, ipsi quoque solutum vultis, ne temeritati multitudinis cedatis: tanquam id sit plus posse in ciuitate, plus leuitatis ac licentiae habere. Leuius enim vaniūsque est profecto, sua decreta & cōsulta tollere, quām aliorum. Imitemini, P. C. turbā incōsultam: & qui aliis exēplo esse debetis, aliorū exemplo peccetis potius, quām alii vestro recte faciant: dum ego ne imiter tribunos, nec me contra senatus cōsultum consulē renuntiari patiar. Te verò, C. Claudi, adhortor vt & ipse populu Rom. hac licetia arceas: & de me hoc tibi persuadeas, me ita acceptum, vt non honorem meum à te impeditum, sed gloriam spreti honoris auctam, inuidiāmque, quā ex cōtinuādo eo impenderet, leuatam putem.

ORATIO ICILII ADVERSVS APPII

decretem, vt sponsa extra domum paternam maneret:

ARGUMENTVM.

Virginius exempli recti viri, in Algido vitam ducens, Icilio cuidam filiam insigni forma desponderat. Eius stuprandæ libidine captus Appius Claudius decemuir, vbi nec precebus, nec muneribus pudorem virginis vinci posse intellexit, M. Claudio clienti dat negotium, vt Virginiam in seruitutem assereret, nec cederet secundum libertatem vindicias dari postulantibus. serua enim sua eam natam diceret. Comprehensa ea, quum tandem ad tribunal Appii adducta, in patris aduentum (nam ab urbe aberat) extra patris domum abduci iuberetur: forte Icilius sponsus interueniens, decreto Appii in hanc sententiam resistebat.

Ferro hinc tibi submouendus sum, Appi, vt tacitum feras quod celari vis. Virginem ego hanc sum ducturus, nuptam, pudicam habiturus. Proinde omnes collegarum quoque lectores conuoca, expediri virgas & secures iube: non manebit extra domum patris sponsa Icilia. Non, si tribunitium auxilium, & prouocationem plebi Romanæ, diuis arces tuenda libertatis, ademistis: ideo in liberos quoque nostros coniugésque regnum vestræ libidini datum est. Sæuite in tergum, & in ceruices nostras: pudicitia saltem in tuto sit. Huic si vis adferetur, ego præsentium Quiritium pro sposa, Virginius militum pro vincia filia, omnes deum hominumque implorabimus fidem: neque tu istud unquam decretum sine cēde nostra referes. Postulo, Appi, etiam atque etiam consideres, quò progrediare. Virginius viderit de filia, vbi venerit, quid agat. Hoc tātum sciat, sibi, si huius vindiciis cesserit, conditionem filiæ querendam esse. Me vindicantem sponsam in libertatem, vita citius deserit, quām fides.

ORATIO VIRGINII PATRIS

aduersus Appium.

ARGUMENTVM.

Principium ad famam prioris pertinet. Vindicatio Virginis in posterum die dilata. Virginum patrem interim parentes properè acciri iubent ex castris: qui quum decretis vindiciis secundum seruitutem, ab assertore M. Claudio filiam comprehendendi videret, ira concitatus manus in Appium intentans, his verbis eum incessit,

Icilio, Appi, non tibi filia respondi: & ad nuptias, non ad stuprum educaui. Placet pecudum ferarumque ritu promiscue in concubitus ruere: Passurine hoc isti sint. nescio non spero esse passuros illos qui arma habent.

ORATIO VIRGINII AD MILITES,
qua honorem sibi delatum recusauit.

ARGUMENTVM.

Quum Romæ libidinis Appii fœdo exitu omnia perturbata essent, Virginius in casta, quæ tum in monte Veroillo erant, rerum euentu permotus venit. Ibi militibus ordine, ut quidque gestum erat, re exposita, ostētans ferrum quo Virginiam filiam transfixisset, omnia motu compleuit. Rei atrocitate milites commoti, in Auentinum proficiscuntur: vbi Virginius, quum decem creari debere censeret qui summæ rerum præcessent, consilio sententiaque approbata, omnes ad eum primum potestatem deferebant: quam ita recusasse fertur.

Meliорibus meis vestrisque rebus referuate ista de me iudicia. Nec mihi filia in vita honorem ullum iucundum esse patitur, nec in perturbata repub. eos utile est præesse vobis qui proximi inuidiae sint. Siquis ysus mei est, nihil minor ex priuato capietur.

ORATIO SENIORVM PATRVM AD PATRES
& decemuiri de decemuiratus abdicatione, & tribunatus
pleb. instaurazione.

ARGUMENTVM.

Hoc ad finem prioris pertinet. Ex Auentino in Sacrum montem non ita multo post transit plebs tota, authore M. Duillio, qui tribunus pleb. fuerat: ob idque maximè quod diuitius passuri non essent tribunatum abrogatum. Quod vbi Romanum nuntiatum fuit, exemplo in senatum patres conueniunt, vbi de re ipsa consultarent. Eorum multi (in quibus Horatius & Valerius) in hunc modum vociferabantur,

Quid expectabitis R. C.? Si decemuiri finem pertinaciæ non faciunt, ruere & deflagrare omnia passuri estis? Quod autem istud imperium est, decemuiri, quod amplexi tenetis? Tectis ac parietibus iura dicturi estis? Non pudet, lictorum et rororum maiorem propè numerum in foro conspicere, quām togatorum aliorūque? Quid, si hostes ad urbem veniant, facturi estis? Quid, si plebs mox, vbi parum secessione moueamur, armata veniat? Occasione urbis vultis finire imperium? At qui aut plebs non est habenda, aut habēdi sunt tribuni pleb. Nos citius caruerimus patriciis magistratibus, quām illi plebeii. Nouam inexpertāmq; eam potestatē eripuerē patribus nostris: ne nunc dulcedine semel capti, ferant desiderium, quum præsertim nec nos temperemus imperiis, quo minus illi auxilii egeant?

ORATIO LEGATORVM VALERII ET HORATII
ad postulata plebis in Sacro monte.

ARGUMENTVM.

Decemuirorum maximè culpa plebs in Auentinum primū, deinde in Sacrum montem secesserat, quod finito imperii tempore abire magistratu nollent. Ii seditionibus tumultibusque coacti, quum se in patrum potestate futuros prædicarent, missi Horatius & Valerius in Sacrum montem ad plebem conditionibus quibus videretur revocandam. Multitudo ipsa, quum tribunitiam potestatem & prouocationem se repetere velle diceret, tum demum in hanc sententiam de postulatis legati loqui: sunt,

Adeo æqua postula lastis, vt vltro vobis deferēda. Libertati enim a præsidia petitis, non licentiae ad impugnandum alios. Iræ vestræ n. igit ignoscendū quām indulgendum est: quippe qui crudelitatis odio in crudelitatem, ruitis: & prius penè quām liberi sitis, dominari iam in aduersarios vultis. Nunquāmne quiesceret ciuitas nostra à suppliciis aut patrum in plebem Romanam, aut plebis in patr. s? Scuto magis vobis quām gladio opus est. Satis supérque humilis est qui iure æquo in ciuitate viuit, nec inferendo iniuriam, nec patiendo etiam. Siquidem metendos vos probituri estis, quum recuperatis magistratibus legibusque vestris, iudicia pene vos erū, de apite nostro. Et uniusque tunc, vt qua que causa erit, statuetis: nunc libertatem repeti sa. n. est.

ORATIO APPII DVM MAGISTRATV
se abdicare vellet.

ARGUMENTVM.

Legati mandata plebis quum patribus exposuissent, decemuiriri omnes præter Appium non abnuebant quin magistratum deponerent. Vnus itaque Appius perstebat, qui tandem pudore coactus, in hæc verba, se velle abire decemuiratu, professus est,

HAud ignaro imminet fortuna. Video, donec arma aduersariis tradantur, differri aduersus nos certamen. Dandus est inuidiæ sanguis. Nihil ne ego quidem moror quo minus decemuiratu abeam.

ORATIO LEGATORVM AD PLEBEM
vt in urbem rediret.

ARGUMENTVM.

Quum ingenti omnium lætitia magistratu abiissent decemuiriri, missi sunt legati qui plebi omnia quæ gesta erant exponerent, interque alia monerent ut ad patriam rediret. Ii ad hanc sententiam egerunt,

Quod bonum, felix, faustumque sit vobis reique publicæ, redite in patriam ad penates, coniuges, liberosque vestros. Sed qua hinc modestia fuitis, vbi nullius ager in tot vsu rerum necessario tæ multititudini est violatus, eam modestiam ferte in urbem. In Auentinum ite, vnde profecti estis: ibi felici loco, vbi prima initia inchoastis libertatis vestra, tribunos plebis creabitis. Præsto erit pontifex maximus, qui comitia habeat.